
روز  برجام: بیم ها و امیدها 

اقدام مشترک»  «برنامه جامع 
از امروز پتانسیل عملیاتی شدن 
پیدا می کند. تمام پیش بینی های 
انجام شده به اجرا گذاشته شده 
تا روز گذشته یعنی ۲۶ مهرماه 

همه طرف های پرونده هسته ای وارد مرحله اجرائی 
شوند. مسئولیت اصلی در پاسخ گویی، برعهده 
آمریکا و ایران بود که آمریکا با عبور از معابر پیچیده 
و تودرتو بالاخره موافقت سیاسی خود را اعلام کرد. 
در ایران هم به طور مشابه، بحث های جدی صورت 
گرفت و باوجود اظهارنظرهای سیاسی مخالف 
و موافق، این بحث ها سرانجام به پاسخ مثبت 
سیاسی ایران منتهی شد. قبل از این اظهارنظرها، 
خوشبختانه شورای امنیت سازمان ملل متحد، 
موضوع را از نظر حقوقی در قالب صدور قطع نامه 
۲۲۳۱ به پایان رساند و علاوه بر تأیید توافق هسته ای 
ایران و گروه ۱+۵، کلیه قطع نامه های گذشته علیه 
ایران را به کار گرفت تا در یک «کانال واحد»، راه 
را برای اجرای توافق هسته ای، تعلیق و سپس لغو 

تحریم ها باز کند.
بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز 
هم زمان با چند سفر به ایران، مقدمات بازرسی و 
تطبیق تغییرات صنعت هسته ای ایران را براساس 
توافق هسته ای وین فراهم کردند. اکنون که در روز 
اجرای برجام قرار داریم، همه نگاه ها در جهان به 
سوی ایران است که مرحله به مرحله آمادگی خود 
را برای انجام تغییراتی در سایت های هسته ای نطنز، 
فردو و رآکتور آب سنگین اراک اعلام کند. پس از 
چنین اعلام آمادگی ای، آژانس با اعزام کارشناسان 
خود، مراتب تطبیق تغییرات انجام شده با توافق 
هسته ای وین را اعلام خواهد کرد. در هر مرحله که 
آژانس اجراشدن توافق ایران را با گروه ۱+۵ اعلام 
کند، آمریکا نیز به لغو تحریم های ریاست جمهوری 
و تعلیق مرحله ای تحریم های مجلسین آمریکا 
می پردازد. اتحادیه اروپا نیز در یک اقدام، تمام 
تحریم های خود را به حالت تعلیق در می آورد. 
درصورتی که در این ایام، اختلاف نظری بین ایران و 
گروه ۱+۵ به وجود آید، کمیسیون مشورتی و نظارتی 
گروه ۱+۵ وارد شور شده و درباره اختلاف پیش آمده 
اظهارنظر می کند. با پایان یافتن اعمال تمام تغییرات 
پیش بینی شده در صنعت هسته ای ایران و تعلیق 
همه تحریم ها، دوران اعتمادسازی شروع می شود. 
این دوران ۱۰ تا ۱۵ سال طول می کشد و ایران 
می پذیرد که پروتکل الحاقی به اجرا درآید. آژانس 
در این ایام قادر خواهد بود از همه تأسیسات 
هسته ای ایران و هر نقطه ظن و تردید برانگیز، 
بازرسی کرده و به جامعه جهانی گزارش دهد که 
هیچ گونه انحرافی به سوی تسلیحاتی شدن در ایران 
وجود ندارد. حین دوران اعتمادسازی، تحریم های 
موشکی در عرض هفت تا هشت سال به حالت 
تعلیق درمی آید و در پایان ۱۵ سال، آمریکا اقدام به 
لغو همه تحریم ها خواهد کرد که می تواند در قالب 
تصویب یک قطع نامه از سوی شورای امنیت سازمان 
ملل متحد صورت گیرد و همه تحریم های غرب را 
شامل شود. به این ترتیب در پایان دوران اعتمادسازی، 
ایران می تواند از آزادی ها و امتیازهای عهدنامه منع 
گسترش سلاح های هسته ای به طور کامل برخوردار 
شود و هرگونه مایل است صنعت هسته ای خود را 
پیش ببرد. دراین میان، سیاست های کلان جهانی و 
به ویژه سیاست های کلان آمریکا و ایران در موفقیت 
یا عدم موفقیت پروسه اتخاذشده، دخیل خواهند 
بود. ایران و آمریکا نسبت به هم بی اعتماد هستند؛ 
بنابراین در هر بزنگاهی قصد دارند یکدیگر را متهم 
کنند که در پی نقض توافقات هسته ای قرار دارند. از 
سوی دیگر در یک فضای تقابلی هیچ گاه نمی توان 

یک توافق بین  المللی را پیش برد.

سرمقاله

حرف اول

سیدعلى خرم
استاد حقوق بین الملل دانشگاه

صفحه ۲ صفحه ۲

گروه سیاست: «حسن روحانی» در نخستین نشست 
«هم اندیشی فعالان اقتصاد دانش بنیان و نوآوری» 
گفت: «جامعه دانش بنیان، جامعه ای است که علم 
احترام خود را دارد و مدیریت، حرکت و سخن گفتنش 

پشتوانه علمی داشته باشد»....

گروه سیاست: هشدارهای پی درپی آیت االله از یک 
ماه پیش و در آستانه ماه محرم آغاز شده بود. آن 
هم انتقادهای صریح و بی پرده. هیأت های مذهبی 
و مداحان در مرکز هشدارها و توصیه هاي آیت االله 

مکارم شیرازی قرار داشتند...

خطر نفوذ دشمنان
 در هیأت های مذهبی

فرهنگ انقلاب به معنای 
درشت گویی و شعار نیست

هشدارها و توصیه های آیت االله مکارم به مداحان رئیس جمهوری:
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مساعدت اجتماعی
 در نظام تأمین اجتماعی 

نرخ فزاینده تورم و کاهش شدید 
ارزش پول ملی در سال های اخیر 
موجب شده است قدرت خرید و 
پایین  طبقات  دارایی های  ارزش 
درآمدی روزبه روز کاهش یابد. 
رشد قابل توجه هزینه های پزشکی، هر سال تعدادی 
از خانوارها را به کام فقر مطلق می کشاند. حوادث 
و سوانح جاده ای هر سال سبب مرگ حدود ۲۰  هزار 
نفر می شود و حدود ۱۰ برابر این میزان نیز دچار 

معلولیت و مصدومیت می کند. 
درواقع آنچه جامعه ما را آزار می دهد فقر 
نیست، بلکه تبعیض و احساس بی عدالتی ناشی 
از وقوع فسادهای اداری و اقتصادی است که در 
سال های گذشته در بخش های مختلف این جامعه 
مشاهده شده و ثروت های ملی را به زیان اقشار 
محروم و کم درآمد جامعه جابه جا کرده است. رفع 
فقر و محرومیت و گسترش عدالت اجتماعی از 
جمله آرمان های انقلاب اسلامی بوده است. روشن 
است که بخش عمده ای از ابعاد این هدف بزرگ 
باید از طریق نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی 

تحقق یابد. 
براساس قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین 
اجتماعی (و با توجه به انتزاع حوزه امدادی از 
شمول این قانون)، این نظام دارای دو حوزه بیمه ای 

و حمایتی است. 

اسماعیل گرجى پور
مدیرکل دفتر بیمه هاى اجتماعى وزارت رفاه

ادامه در صفحه ۴

با بیانیه مشترك ظریف و موگریني و دستور اوباما  رخ داد
آغاز لغو عملی تحریم ها
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ادامه در صفحه ۴

 صفحه ۲

پیش خرید مسکن
  توسط مؤسسات مالی 

بدون مجوز

«ستاریان» در گفت وگو با «شرق»

صفحه ۵

تیترها

صفحه ۱۹

کوه به کوه نمی رسد
 آدم  به آدم چرا

وزیر امور خارجه آلمان:

گروه سیاست: درحالی که مجلس این هفته را در 
تعطیلات به سر می برد، رئیس مجلس و مدیرکل 
فرهنگی و روابط عمومی قوه مقننه روز گذشته 
با اتخاذ مواضعی صریح تر از گذشته، به دفاع از 
اقدام پارلمان در تصویب طرح نحوه اجرای برجام 
پرداختند. پاسخ های لاریجانی به یکی از حاضران 
که در همایش امربه معروف و نهی ازمنکر، تصمیم 
مجلس را «فرمایشی» خوانده بود، غافلگیرکننده بود 
و رئیس مجلس صراحتا اعلام کرد که این پرونده، 

پرونده رهبری بوده است. روابط عمومی مجلس هم 
برای اولین بار در جوابیه ای به روزنامه کیهان، این 
روزنامه را عامل ایجاد دودستگی دانست و خطاب به 
مدیرمسئول این روزنامه نوشت: «آن روزنامه چون در 
چندماه اخیر با تحلیل های اشتباه مسیر نادرستی را 
مورد توجه قرار داد که امروز روشن گردید با حقیقت 
و واقعیت فاصله دارد، لذا با چنگ زدن به آسمان و 
ریسمان، قصد فرار از تحلیل های غلط گذشته خود را 
دارد».    ادامه در صفحه ۷

برشی از  زندگی امین و مریم، بیماران اچ آی وی مثبت
خانواده اي در سایه ایدز

پاسخ لاریجانی به منتقدان تصویب طرح برجام: 

این پرونده
پرونده من نیست

گروه جامعه، شهرزاد همتی: قرارمان رأس ساعت دو 
بعدازظهر بود. از خیابان پارک محله تهرانسر می شود 
آدرس باشگاه مثبت را گرفت. از داخل پارک کوچک 
لاله ساختمان کوچک و سفید باشگاه مثبت مؤسسه 
سیمای سبز رهایی پیداست. دو مرد جلوی در 
ایستاده  اند و به سرعت به یکی از اتاق ها راهنمایی ام 
می کنند. اتاقی کوچک که در آن زنی با روپوش سفید به 
همراه بهاره چیت ساز که فعال اجتماعی است و مرد 

و زنی جوان که به نظر می رسد از کارمندان مؤسسه 
هستند با لبخندهایی ساده و مهربان نشسته اند. فرصت 
نمی شود با همه دست بدهم. چیت ساز می گوید این 
آقا و خانمی که می بینید عضو باشگاه مثبت ما هستند 
و اچ آی وی مثبت دارند... در تمام مدت حضورم در 
باشگاه به صورت زن جوان فکر می کنم که مبادا دست 
ندادنم را به پای این بگذارد که از قبل می دانسته ام 
ادامه در صفحه ۱۷ اچ آی  وی مثبت دارد.  

گفت وگو  با  فرشاد مؤمنی
مخاطرات تزریق دلار

صفحه ۴

صفحه ۱۰

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه نامه کیشویژه نامه کیش

یادداشت 

پدیده بابک زنجانى و همراهان

بابک زنجانی، نحوه عملکرد تجاری او، شیوه 
برخورد این روزهای او با دادگاه و البته صحبت های 
وکیل خارجی او با «شرق»، چراغ راهنمایی است که 
گفته آقای زنگنه، وزیر نفت، را درباره اینکه «بابک 
زنجانی پدیده است»، تبیین می کند. در آخرین جلسه 
دادگاه علنی بابک زنجانی، اعلام شد، وکلای خارجی 
متهم با ارائه پیش نویس ضمانت نامه بی قیدوشرط، 
بدهی شرکت «اچ کی» را می پردازند! البته معلوم 
نیست این وکلای خارجی چه کسانی هستند و این 
مبلغ بی قیدوشرط آیا توسط وکلا تعهد شده است 
یا مرجع خاصی مانند بانکی معتبر، ضمانت نامه 
فرستاده است؟ باورپذیر نیست بانک - هر بانکی- 
حتی بانکی که سهام دار عمده آن آقای زنجانی باشد، 
ضمانت نامه بی قیدوشرط صادر کند، چراکه برابر 
عرف و مقررات بانکی، ضمانت نامه بی قیدوشرط 
وجود ندارد.  ضمانت نامه سند تجاری الزام آوری 
است که مبلغ و عدد آن به وسیله بانک یا مؤسسه 
مالی تعهد شده باشد و زمان پرداخت، گیرنده وجه 
و دیگر موارد موضوع ضمانت نامه ها باید روشن 
و معلوم باشد. مگر اینکه ضمانت بی قیدوشرط 
اعلام شده از نوعی باشد که تاکنون متداول نبوده 
است! دادگاه بعدی بابک زنجانی ۹ آبان برگزار 
می شود و علی القاعده باید ظرف این مدت مقدمات 
اولیه ثبت ضمانت نامه و مرجع و محل آن برای 

دادگاه روشن شده باشد. بابک زنجانی بعد از ملاقاتی 
که با اعضای خانواده داشته، اظهار کرده با این تعهد 
و ضمانت نامه موافق نیست. خبرگزاری تسنیم از قول 
بابک زنجانی نقل کرده است: «بابک زنجانی که در 
زندان مانند سایر زندانیان به روزنامه ها دسترسی 
دارد، سخنان روز سه شنبه وزیر نفت را مشاهده 
کرده و در ملاقاتی که روز چهارشنبه با خانواده خود 
داشته در واکنش به سخنان زنگنه گفته است در 
دادگاه با استناد به اسناد و مدارک، مشخص خواهد 
شد چه کسی خدمت و چه کسی خیانت کرده است 
و مال حرام خورده است». از این سخنان منتسب 
به بابک زنجانی چنین استنباط می شود که او خود 
را حلال خور و دیگران را حرام خور می داند. به دیگر 
سخن، نه فقط خود را گناهکار نمی داند، بلکه خادم 
دانسته و لابد دیگران خائن هستند. پرسش این است، 
وقتی مدیر امور حقوقی شرکت نفت ایران می گوید 
زنجانی یک سنت هم واریز نکرده یا زمانی که وکیل 
خارجی او می گوید «اموال به افراد مورد اعتماد 
منتقل شده است» مشخص می شود از همان ابتدا 
هم قرار نبوده پولی پرداخت شود. نگارنده به پرونده 
و اوراق آن دسترسی ندارد، اما از خلال گفته هایی که 
در این مدت از افراد مختلف شنیده ایم، سندسازی در 
پرونده بابک زنجانی امری عادی و پیش پاافتاده بوده 
است؛ مثلا سندی ارائه می شود که فلان مبلغ به 
حساب شرکت نفت واریز شده و ظاهرا دفاتر شرکت 
نفت یا دیگر سازمان های ذی ربط همین سند را رؤیت 
می کنند و محموله نفتی به بابک زنجانی تحویل 
داده می شود، اما درنهایت متوجه می شوند سند 
جعلی بوده و به روش کاملا دقیقي، سندسازی شده 

است؛ نوعی کلاهبرداری توأم با جعل واریز پول به 
حساب شرکت نفت که احتمالا معنای «حلال خوری» 
مدنظر زنجانی همین است. گاهی از وکلای داخلی و 
خارجی یاد می شود اما هم در داخل از یک وکیل و 
هم در خارج از یک وکیل نقل قول مي شود. نمی دانم 
این جمع وکلای ادعایی با وجود دو نفر وکیل -یکی 
داخلی و دیگری خارجی- هم از شیوه های به کاربرده 
شده در پرونده فساد عظیم نفتی است یا باید برای آن 

دلایل دیگری یافت؟!
لابد وکلایی که از ضمانت نامه بی قیدوشرط 
در دادگاه خبر دارند و حداقل برای رسانه ها 
شناخته شده نیستند، با وکیل شناخته شده خارجی 
بابک زنجانی هم آهنگ نیستند. خانم زهره رضایی، 
وکیل خارجی مقیم مالزی آقای زنجانی، می گوید: 
«توجه داشته باشید که پرداخت نکردن بدهی 
ایشان به دلیل تحریم بانک های آقای زنجانی، 
بانک مرکزی و وزارت نفت است که آنها قانونا و 
رسما نمی توانند پولی دریافت کنند». این در حالی 
است که همه می دانند از تحریم آقای زنجانی تا 
بازداشت وی مدت ها طول کشیده و به گفته خانم 
رضایي، در این مدت منابع و اموال آقای زنجانی 
پس از تحریم به افراد معتمد ایشان منتقل شد 
تا از گزند تحریم و توقیف دور بماند. این افراد با 
توجه به شرایط موجود فقط جواب گوی شخص 
ایشان خواهند بود و نه قوه قضائیه ایران: «مشکل 
اینجاست که ما باید مرزهای کشور خود را بشناسیم 
و بدانیم خارج از این مرزها قوانین ایران حاکم 
نیست و کسی پاسخ گوی ما نخواهد بود». (روزنامه 
«شرق») آنچه در گفته های خانم وکیل آقای 

زنجانی مغفول مانده این مطلب است که درست 
است افراد معتمد آقای بابک زنجانی که در خارج 
از کشور هستند، پاسخ گوی قوه قضائیه ایران نیستند 
و قوانین ما در خارج از کشور حاکمیتی ندارد، اما 
آقای بابک زنجانی که انتقال دهنده اموال خود به 
خارج از کشور است، هم اکنون در ایران و در اختیار 
قوه قضائیه ایران است. اموال وی هم متعلق به 
دولت است و فرض کنیم اصلا آقای زنجانی هیچ 
تخلفی انجام نداده و اموال امانی نزد اوست و به 
دلیل مواجهه با تحریم و برای حفظ آنها، راه حل 
انتقال به شخص یا اشخاص دیگری غیر از خودش 
را در نظر گرفته است. مبلغ مال امانی هم کم نیست 
و افرادی که اموال به آنان منتقل شده به گفته وکیل 
خارجی آقای زنجانی «افراد معتمد ایشان هستند». 
خب، بسم االله! تشکر از آقای زنجانی که به اصطلاح 
این بار هم تحریم ها را دور زده و اموال را از نام خود 
خارج کرده است. کافی است همراهی کند و اسامی 
این افراد و فهرست اموال را به قوه قضائیه ایران 
ارائه کند. ظاهرا مسئله خیلی ساده است. نمی دانم 
چرا خانم وکیل و نیز شخص آقای زنجانی موضوع 
به این سادگی را پیچیده می کنند، یعنی آقای 
زنجانی وقتی متوجه شد به وسیله دولت های غربی 
تحریم شده است، اموال و دارایی های خود را به نام 
افراد معتمد خود کرده و حالا وقت آن است اسامی 
افراد معتمد و نیز فهرست اموال و دارایی های مورد 
انتقال را به قوه قضائیه اعلام کند؛ به همین سادگی!
 با توجه به آنچه گفته شد، نه فقط زنجانی 
که مجموعه دست اندرکار و همراه او هم پدیده 
ادامه در صفحه ۴ نوظهوری هستند.  
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